PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

от  06 февраля 2020 года                                                                                                            №_73-а___

Об утверждении Порядка проведения мониторинга
 эффективности деятельности руководителей
муниципальных образовательных организаций
    Суздальского района

С целью формирования единых подходов к проведению мониторинга эффективности деятельности руководителей общеобразовательных организаций, развития муниципальной системы оценки качества образования, совершенствования механизмов управления качеством образовательной деятельности в образовательных организациях системы образования Суздальского района, в соответствии с приказом управления образования администрации Суздальского района от 13.01.2020 года № 8-а «Об утверждении Программы мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций Суздальского района», приказываю:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций Суздальского района (далее – Порядок, мониторинг) согласно приложению.

2. Заместителю начальника управления образования администрации Суздальского района по УВР О.А. Слабышевой:

2.1.Разместить настоящий приказ на сайте администрации района.

2.2. Обеспечить исполнение Порядка проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций Суздальского района.
2.3. Обеспечить подведение итогов мониторинга в соответствии с утвержденным порядком ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник управления образования                                             О.Р.Богданова
Приложение

к приказу управления образования

администрации Суздальского района

от 06.02.2020 года № 73-а

      Порядок
                   проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей
                   муниципальных образовательных организаций Суздальского района
1 . Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций Суздальского района (далее – Порядок, мониторинг) разработан в соответствии со следующими законами и нормативными актами: Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»; постановлением Правительства Российской Федерации от 25.05.2019 № 657 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 662»; приказом

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \hМинобрнауки

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \hРФ

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \hот 22.09.2017 № 955 «Об

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \hутверждении

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/499038027" \hпоказателей мониторинга системы образования»; приказомОб

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hРособрнадзора №590, Минпросвещения

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hРФ № 219 от

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h « утверждении

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hМетодологии

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hи

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hкритериев

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hоценки

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hкачества

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hобщего

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hобразования

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hв общеобразовательных

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hорганизациях

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hна

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hоснове

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hпрактики

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \h

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/554707111" \hмеждународных исследований качества подготовки обучающихся»; распоряжением департамента образования администрации от 30.12.2019 года №386 «Об утверждении Программы мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организации Владимирской области», приказом управления образования администрации Суздальского района от 13.01.2020 года № 8-а «Об утверждении Программы мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций Суздальского района».
1.2. Настоящий Порядок определяет порядок проведения, анализа результатов мониторинга, а также субъекты, осуществляющие мониторинг.
1.3.  Цель мониторинга эффективности деятельности руководителей общеобразовательных организаций - повышение качества управления в образовательных  района на основе оценки эффективности деятельности руководителей образовательных организаций Суздальского района (далее-руководители).

1.4. Задачами проведения мониторинга являются:

-формирование информационной основы для принятия обоснованных управленческих решений по качеству профессиональной подготовки и управленческой деятельности руководителей образовательных организаций района;

- выявление образовательных организаций с высокой эффективностью руководителей с целью распространения лучших практик и продуктивных моделей управления;

- своевременное выявление управленческих проблем в образовательных организациях и негативных тенденций с целью их последующего устранения, оказание методической помощи.

1.5.Предметом мониторинга являются результаты деятельности образовательной организации и руководителя, а также условия функционирования образовательных организаций.
1.6.Основными потребителями результатов мониторинга являются  администрация Суздальского района, управление образования администрации Суздальского района, руководители образовательных организаций.
1.7. Мониторинг проводится ежегодно до 31 декабря отчетного года.

1.8.Анализ итогов мониторинга проводится в сроки не позднее 1 месяца со дня окончания мониторинга.

2. Показатели, методы сбора информации

2.1 . В ходе проведения мониторинга оценке качества управленческой деятельности руководителей образовательных организаций подлежат следующие группы показателей:
-качество профессиональной подготовки руководителей образовательных организаций;
-качество управленческой деятельности руководителей образовательных организаций;
-базовая подготовка обучающихся;
-качество организации получения образования обучающимся с ОВЗ;
-формирование рeзерва yпpaвленческих кадров, исходя из оценки компетенций руководителей.

Содержание каждого критерия и включенные в него показатели определены к приказу управления образования администрации Суздальского района от 13.01.2020 года № 8-а «Об утверждении Программы мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций Суздальского района».
2.2. При проведении мониторинга используются следующие методы сбора информации:

-формирование запросов в образовательные организации;
-анкетирование участников образовательных отношений; [image: image1.jpg]

- анализ данных государственного статистического наблюдения и ведомственной статистики.
2.3.Для проведения мониторинга также могут быть использованы следующие источники информации:

-информация официального сайта образовательной организации (отчет о самообследовании образовательной организации, информация о реализуемых в образовательной организации программах, результаты анкетирования обучающихся образовательной организации, педагогических работников образовательной организации, родителей обучающихся образовательной организации, отзывы общественности, информация об уровне квалификации руководителей, информация об освоении руководителями образовательных организаций дополнительных профессиональных программ);
-информация официальных сайтов Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества образования», официального сайта для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (https://bus.gov.ru);
-данные ГИА, РСОКО, ВПР, НИКО, PISA, PIRLS, TIMSS и иных исследований качества образования, НОКУООД, итоги всероссийских олимпиад школьников, итоги аттестации руководителей и педагогических работников образовательных организаций, информация о резерве руководящих кадров, информация об итогах профессиональных конкурсов для руководителей и педагогических работников образовательных организаций, информация о достижениях образовательных организаций (награды, гранты и др.);
2.4.Требования к предоставляемым на экспертизу документам и материалам:
-управлением образования в образовательные организации направляется официальный запрос о предоставлении материалов для проведения мониторинга и форма сбора данных - электронная таблица для заполнения в формате Microsoft Excel (.xls или .xlsx).

Форма сбора данных включает позиции, по которым проводится мониторинг, поля для ссылок на документы и материалы и поля для комментариев к ссылкам, которые заполняют образовательные организации.
Одна ячейка должна содержать только одну ссылку. При этом в графе "Комментарий к ссылке" указывается наименование необходимого документа и номера страниц, на которых содержится информация, подлежащая оценке. В случае если несколько документов размещены по одной ссылке, ссылка дублируется для каждого документа в ячейки для ссылок, а в графе "Комментарий к ссылке" указывается наименование необходимого документа. В случае предоставления ссылок на документы и материалы, размещенные в закрытом доступе, в графе "Комментарий к ссылке" необходимо указать логин, пароль или другие сведения, необходимые для открытия документа. При заполнении таблицы создание новых строк, столбцов, а также объединение ячеек недопустимо (такие таблицы не подлежат анализу, руководителю при оценке выставляется 0 баллов).

2.5.Руководители образовательных организаций организуют заполнение форм и с сопроводительным письмом направляют формы в установленные сроки на официальную почту управления образования nachobr@suzdalregion.ru для проверки достоверности предоставленной информации.

2.6.Заместитель начальника управления образования по учебно-воспитательной работе организует работу по анализу и  обобщению  представленных данных.
3.Общие подходы к проведению оценки результатов мониторинга

3.1.Оценка результатов мониторинга эффективности деятельности руководителей образовательных организаций осуществляется для анализа представленных материалов и получения муниципалитетами рекомендаций по совершенствованию той или иной системы управления качеством образования.

3.2.Оценка результатов мониторинга проводится по группам образовательных организаций с учетом их специфики.

3.3.Оценке подлежит содержание материалов, представленных в комплексе, одни и те же материалы могут быть представлены по нескольким направлениям, если их содержание соответствует позициям оценивания каждого из направлений.

3.4.Оценке подлежат представленные документы, закрепленные нормативно. В случае, если материалы не закреплены нормативно, они подлежат оценке только при наличии протоколов их рассмотрения на рабочей группе и т.п. Материалы в виде текстового документа без протокола их рассмотрения оцениваться не будут.

3.5.Оценка документов производится с учетом срока давности этих документов. Оценке подлежат нормативные правовые акты, утвержденные  за последние 3 календарных года.

3.6.Оценке не подлежат ссылки на новостную ленту официальных сайтов.
3.7.Оценке не подлежат ссылки на мероприятия без документов, подтверждающих проведение мероприятия.
3.8.Оценке подлежат только документы и материалы по указанным направлениям, никакая другая информация в виде текста или таблиц учитываться при проведении оценки не будет.
3.9.Итоговая оценка определяется суммированием баллов по каждому критерию деятельности организации.

3.10.Уровень эффективности деятельности руководителя образовательной организации по итогам мониторинга определяется на основании итоговой оценки следующим образом.
Каждый показатель эффективности определяется максимальной суммой внутри каждого критерия. Общая сумма может достигать 243 балла у руководителей школ, 171 - организаций допобразования и 296 баллов у руководителя ДОО. В этой связи могут быть установлены следующие объективные уровни оценки деятельности руководителя.
Уровни оценки деятельности руководителя общеобразовательной организации, организаций допобразования:

200-243 баллов - высший уровень эффективности управления;

150-200 баллов - уровень эффективности, соответствующий норме;

100-150 баллов - сниженный уровень эффективности;

100 и менее баллов низкий уровень эффективности управления.

Уровни оценки деятельности руководителя организации дополнительного образования:

120-171 баллов - высший уровень эффективности управления;

90-119 баллов - уровень эффективности, соответствующий норме;

50-89 баллов - сниженный уровень эффективности;

49 и менее баллов низкий уровень эффективности управления.

Уровни оценки деятельности руководителя дошкольной организации:

250- 296 балла - высший уровень эффективности управления;

200 -250 баллов - уровень эффективности, соответствующий норме;

150-200 баллов - сниженный уровень эффективности;

менее 150 баллов - низкий уровень эффективности управления.
4. Анализ, адресные рекомендации
4.1.Формирование итоговых результатов мониторинга происходит по следующему алгоритму.
4.2. Заместитель начальника управления образования по учебно-воспитательной работе организует работу комиссии из специалистов управления образования  по анализу и  обобщению  представленных данных.
4.3.Специалисты проводят оценку документов, полученных от муниципальных образовательных организаций показателей, по курируемым направления, и формируют краткие справки с результатами оценки по каждой образовательной организации; направляют подписанные выставленные по каждой образовательной организации баллы на согласование заместителю начальника управления образования по учебно-воспитательной работе, который согласовывает подписью и представляет обобщенный анализ начальнику управления образования и предложения по принятию мер и управленческих решений.

4.4.Результатами анализа являются: выявление наиболее значимых управленческих дефицитов руководителей школ; формирование адресных предложений по ликвидации управленческих дефицитов руководителей школ и повышению их эффективности; выявление и распространение лучших практик управленческой деятельности.
                        5.Меры, управленческие решения

5.1.В соответствии с полномочиями управление образования:

-принимает решения, направленные на совершенствование системы мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций;
-организует деятельность, направленную на устранение профессиональных дефицитов и повышение эффективности руководителей образовательных организаций, включающую организацию: повышения квалификации и сетевого взаимодействия руководителей образовательных организаций, в том числе путём реализации адресных программ повышения квалификации; стажировочной деятельности для руководителей образовательных организаций по вопросам управления качеством образования; назначения наставника из числа эффективных руководителей; конкурсов профессионального мастерства для руководителей образовательных организаций района и других мероприятий;
-принимает меры по устранению управленческих дефицитов и повышению эффективности руководителей образовательных организаций;
-направляет Учредителю муниципальных образовательных организаций  предложения по принятию мер по устранению управленческих дефицитов и повышению эффективности руководителей образовательных организаций.
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

PAGE